## SERMO QVARTVS.

**S**ufficiunt quidem fratres ad testimonium venerandæ passionis elementorū inopinata turbatio, fuga syderum, terræ inexpertus tremor, solidorū fractura saxonū, pauor insolitus inferorum, & spontanea referatio sepulchorum: Hæc sola publicant dominum nostrum, hæc maiestatis eius testantur arcanum. Ecce insuper infelix Iudas, etiam traditor, tibi reliquit testimonium facinoris sui, qui suppliciū non potuit videre dānati. Et cum admissum nō potuit excusare peccatū, ad se reuocauit cum pecunia sacrilegium. *Dixit enim: Peccauit tra-* *dens sanguinem iustū.] Sed non potuit vitare peccatum.* *Sic enim de eo ait spiritus sanctus: Et oratio eius fiat in peccatū: vt in eo q[uod] poenitentiæ festinaret ad portū, ibi incideret æternū & sine reparacione naufragiū.* Respondit igitur oīs turba Iudeorū: *Mat. 27: milem.* Sanguis huius super nos, & super filios nostros. Magna plane vis criminis, quæ nec prolixitate temporis aboletur, nec seculorū obliuione repellitur. Sanguis hic dñi nostri polluit in præsenti reos, de futuro obligat nascituros. En Iudæa crudelis, te perpetratum nephias innexuit, & natos tuos elogio criminis implicauit. Et cū soleat crimē cū persona deficere: in te magis crescit, & in posteros tuos sine fine redundat.

Ecce

Ecce dominicus vultus sputamine sacrilego illinatur: maxillas eius impiorum verberant palmæ, cerebrum tundit ictus arundinis, & per omnes currit iniurias atrocitas saeuientis. Portans humeris crucem prætorium egreditur, & tali onere colla innocua prægrauatur. Lætus quidem & absq; vlla suspicione formidinis moriturus ibat, & nostra peccata in illa cruce portabat. Deinde fel in escam pendenti offertur, & aceti potio in patibulo propinatur. Mirum sane. Hoccine de te Iudea dñs noster promeruit, qui te in deserto per quadraginta annos panibus angelicis annonauit, & ex petræ visceribus, cum sitires, aque potus salutaris exhibuit. Et qui aquam in nuptiis pretiosum mutauit in vinum: meruit ne vt in siti sua abs te acciperet acetum. Inter haec ecce subito tenebra tu caligine tota passionis indignitas tegitur: & omnibus iniuria nouæ noctis obscuritate cælatur. Indixit sibi mundus inopinata autoris sui morte funereum luctum, cunctarumq; confusio naturarum: & sacrilegium suum non agnoscit cæcitas Iudæorum. Num puntur sanctuarii scissa velamina, & sacrarij facies sacrilegio spoliante detegitur. Reddunt inferi corpora rediuiua sanctorum: & in occursum autoris inferos penetrantis, temporealem accipiunt beatæ animæ commeattū. Conuenite iam Christianæ gætes, cōcurrите fidelissimæ nationes. Dñs enim noster nō in patibulum crucis, sed in tribunal ascendit: expandit ecce manus, & alas extensas aperuit: non vt crucis supplicio satisfaceret, sed vt nos ex omni orbe ad credulitatem ecclesiæ congregaret.

## SERMO QVINTVS.

**M**at. 20. **P**ostq; virginei partus orbe toto miraculū cœlestē resplenduit, & gaudia dominicæ nativitatis sunt expleta, epiphania quoq; procurata est veneranda solennitas: Dominus discipulis suis passionis suæ prædictit ordinē, eloquitur qualitatem. Ecce, inquit, ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur summis sacerdotibus, & condemnabū eum morte, & tradent eum gentibus, & illudent ei, &

confuent eum, & post tres dies resurget.] Qui futura  
prædicere potuit, & cauere. Ignaros aduersa præue-  
niunt, non scientes. Pati voluit, qui sponte locū, vbi  
pateretur, ascendit. Mors inuitis imperat, volenti-  
bus seruit. Ergo q[uod] volens moritur, non casus est,  
sed potestas. Potestatem habeo, inquit, ponendi animā  
meam, & potestatem habeo sumendi eam. Nemo tollit  
eam à me.] Vbi animam ponendi potestas est, & su-  
mendi: ibi moriendi non est necessitas, sed voluntas.  
Nemo, inquit, tollit eam à me. Si nemo, vtique nec  
mors. Deniq[ue] nec mors tollere, nec infernus potuit  
hanc tenere: qua iubente tremens, etiam vincetas ani-  
mas, quas tenebat, amisit. Et monumenta, inquit, aper-  
ta sunt, & multa corpora sanctorum resurrexerunt.] Mat.  
Sicut nascente Christo conceptus nesciuit ordinē,  
suum partus non agnouit usum, non tenuit ius na-  
tura: ita moriente eo, ditione tartarus perdidit, quos  
tenebat. Abiecit infernus eius potestatis antiquæ:  
inueteratae legis decretum nouo sanctionis ordine  
mors amisit. Sed ad cœpta redeamus. Ecce, inquit,  
ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur  
sacerdotibus, & condemnabunt eum morte, & tradent  
eum gentibus, & cætera.] Sciens scientiarum Deus,  
præsciebat: quia quæ præuiderat futura, verteret  
ad crucis scandalum, ad passionis procellam, ad au-  
toris iniuriam: ut quod terra tremeret, paueret coe-  
lum, aufugeret lux, refugeret sol, horreret infernus,  
tota moueretur, seçq[ue] ipsa confunderet creatura. Mu-  
dus enim, qui corpore nostro tectam non potuit suf-  
ferre deitatem, nec nudam quidem carne portatu-  
rus erat, præuidebat: cum cognouisset præsertim tâ-  
ta, quæ in hominem sunt commissa piacula, putaba-  
tur exercitam in ipsam fuisse diuinitatis iniuriam.  
His discipulos suos dominus semel & iterum præ-  
monebat: ponens ante oculos eorum, & velut ares-  
therioma-  
nam suæ constituens passionis, & inducens in eam chiam.  
quot contumeliarum genera, tot genera bestiarum.  
Quot spectatores, tot persecutores affuturos esse si-  
gnabat; qui de conflictu non victoriam, sed volun-  
tatem

tatē quārentes de sola morte vincentis acclamarēt:  
 Crucifige, crucifige. Sic truces oculos, sic voces fu-  
 nestas ad cœlū, imō in cœlū vñq; leuaturi, donec crus-  
 delis natio se ac posteros pio dimicatis inuoluerent  
 Mat. 27. & volutarēt in sanguine vociferando: Sanguis hu-  
 ius super nos, & super filios nostros. *Filius, inqt, ho-*  
*minis tradetur summis sacerdotibus, &c.*] Depingebat  
 dñs Iesus passionis suæ spectaculū sæpiissime sic di-  
 cendo: vt hac diu expectata, expectantes discipuli  
 non subiti ponderis fasce premerentur, nō repētino  
 obruerentur occursu. Animū præcognita parant, cō-  
 firmant prænunciata, mouent expectata, & nos red-  
 dunt per omnia fortiores. Sicut miles de superuentu

hostis habet periculū: ita si hostē præsciāt, fert triū-  
 phū. Rex fortis quāuis fortiū munitur accinctu, nō  
 valet cauere ignota: nota agmina etiam singularis  
 nescit timere bellator. Hinc dñs discipulos suos tē-  
 pestatem totā passionis suæ ante scire voluit, vt in  
 ipso turbine magnanimes faceret, redderet fortio-  
 res. Ecce ascendimus Hierosolymā, &c. Sicut qui

Argumen-  
tū à simili.  
 vna vice lapsum magnę domus suscipit, & ruinam:  
 ita & Christus post magna & multiplicia passionis  
 suæ pondera, vñ resurrectionis suæ supposuit fulci-  
 mentū: vt apostolorū fidē iā iamq; lapsuram suscipe-  
 ret, & ad æternam dirigeret firmitatem. *Post tres, in-*  
*quit, dies resurget.*] Nō satis est abscessus tristis, vbi  
 velocissimus est regressus. Post tres dies hoc abire,  
 sic fuit et redire, vt ibi eū nō defuisse perluceat. De-  
 us cū vadit, hic est: & cū hic est, nusquam deest. Iuit  
 Christus, sed ab apostolis nō abiit. Accessit ad mor-  
 tē, sed à vita dñs nō discessit. Descendit in infernū,

sed non defuit cœlo, ipso probante cum dicit: Ne-  
 Ioan. 3. mo ascendit in cœlū, nisi qui descendit de cœlo, fili-  
 us hominis qui est in cœlo. Nolle mori, est timoris  
 humani: mori & resurgere, est solius deitatis insi-  
 gne. Et post tres dies: Quare non post quatuor, qua-  
 re non post quinq; sed post tres: Ut in passione filij,  
 totius trinitatis monstraretur ascensus. Triduum  
 trinitatis loquitur in figuram: quia trinitas, quæ per

ope;

Operationem in principio fecerat hominem, ipsa in fine hominem per Christi reparat passionem. Faciamus, inquit, hominem. Ite, inquit, baptizate omnes gentes in nomine patris, & filij, & spiritus sancti in remissionem peccatorum. Si in remissionem peccatorum communis pietatis trinitas: quomodo non in passione filii totius una est voluntas trinitatis? Sicut Io<sup>n</sup>nas fuit in ventre cœti tribus diebus, inquit, & tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terræ. In corde dixit: Non dixit in potestate scilicet terræ: ut terra suum sentiret, agnosceret, tremeret, sed non teneret autorem: obscura susciperet, non de corruptione pulsaret: nec dominicum corpus, partē sui esse iuris crederet terra, sed supernæ socium susciperet maiestatis. Sed mouetur animus, cur pater filium morte voluerit, vel permiserit sic subire: cur dominus tali & tam contumeliosa morte vitam voluerit repare mortalium: cur spiritus sanctus consenserit diuinitatem descendere ad tantam carnis iniuriā, adeo ut plures de scandalo pereant, quam de credulitate saluentur. Nasci & mori dominum, non capiet mens humana. Fratres hæc si scire volumus, hodie differamus: ut inquisitioni maximæ sermo latior, ipso Christo satisfaciente respondeat.